GENOSSENSCHAFT

bohne $)eimal

EHRENDINGEN

Sylvia Zehnder

Protokoll 10. Generalversammlung

Donnerstag, 6.Juni 2024, 19.30 Uhr, Buhne Heimat Ehrendingen

Anwesend Vorstand Franziska Herzog Prasidentin
Jurg Keller Finanzen
Sylvia Zehnder Aktuarin

19.30 Uhr Empfang und Happchen

20.00 Uhr Generalversammlung

Traktanden

1. Begrissung

2 Jahresbericht 2023 der Prasidentin
3. Jahresrechnung 2023 und Budget 2024
4 Diverses

ca. 20.30 Uhr Uberraschungsgaste Comedia Zap: Cécile Steck und Didi Sommer mit Ausschnitten aus
ihrem Programm Zeitlupe und im Interview mit Menf Rhyner

20.00 Uhr Anwesende Genossenschafter 39, absolutes Mehr 20

1. Begriussung

Franziska begrusst die Genossenschafter zur 10. Generalversammlung. Franziska
Leider haben offenbar nicht ganz alle Genossenschafter die

EinladungsE-Mail erhalten. Die nachste Einladung wird deshalb wieder

per Post verschickt. Verschiedene Genossenschafter haben sich jedoch

auch ferienhalber abgemeldet.

Das Protokoll 2023 wird einstimmig genehmigt.
2. Jahresbericht 2023 der Prasidentin Franziska

2023 war ein ereignisarmes Jahr im positiven Sinne, es standen

keine grésseren Reparaturen an. Es war ein sehr gutes

Vereinsjahr mit einer durchschnittlichen Theaterauslastung von Jahresbericht
92%. Die Vorstandssitzungen der Genossenschaft und des Anhang 1
Theatervereins sind neu zusammengelegt worden was sich als

produktiv und sinnvoll erwiesen hat, so kdnnen Synergien genutzt

und die Effizienz gesteigert werden.

Der Jahresbericht wird einstimmig genehmigt.



3. Jahresrechnung 2023 und Budget 2024
Jurg prasentiert die Jahresrechnung 2023. Strom ist wiederum Jurg

teurer geworden und durch den Abschluss einer neuen Hypothek
wird auch die Zinsbelastung etwas hoher ausfallen.

Jahresrechnung 2023

Total Aufwand: CHF 16'666.89

Total Mieteinnahmen: CHF 15'600.00

Es resultiert ein Verlust von CHF 1542.69 (budgetiert war ein
Gewinn von CHF 440). Die Genossenschatft ist jedoch mit rund 360
Genossenschaftern solide aufgestellt, im vergangenen Jahr waren 6
Abgange und 7 Neuzugange zu verzeichnen.

Ubersicht
Erfolgsrechnung
Anhang 2

Budget 2024

Aufgrund der etwas angespannteren finanziellen Lage mussen die
Mieteinnahmen durch den Verein Cabaret&meh angepasst werden.
Diese werden neu CHF 18'000.00 betragen.

Der prognostizierte Gewinn betragt CHF40.

Rechnungsrevision

Die Revisorin Brigitte Hunziker hat die Jahresrechnung 2023 im Marz
zusammen mit Jurg Keller kontrolliert. Es wurden bei der
Rechnungsrevision keine Sachverhalte gefunden, welche auf
Unregelmassigkeiten hindeuten. Die Rechnung ist kompetent und
professionell gefuhrt. Sie bittet die Mitgliederversammlung um
Genehmigung.

Die Jahresrechnung wird einstimmig genehmigt und dem Vorstand
Decharge erteilt.

Auch das Budget 2024 wird mit grosser Zustimmung genehmigt. Bei
einer Enthaltung.

4. Diverses

Das neue Programm werden die Genossenschafter:innen in der Franziska
ersten Augustwoche erhalten. Menf gibt erste kurze Einblicke &

ins neue Programm. Dieses wird von Pedro Lenz mit einer Menf
etwas spezielleren Lesung eréffnen werden. Weitere Namen

der attraktiven Programmierung sind Ingo Boérchers, Nina

Dimitri & Silvana Gargiulo, Peter Spielbauer u.a..

in der Ausstellung "Plakate, die die Welt bedeuten" sind die
Kinstlerplakate im Gemeindehaus im Unterdorf ausgestellt
und geben Einblick in 16 Jahre Theaterschaffen des
Vereins. Morgen Abend (Freitag, 7.Juni) findet die
Vernissage um 19.30h statt, die Ausstellung ist bis Ende
Oktober zu besichtigen.

20.17h Schluss der Sitzung

Ehrendingen, 6. Juni 2024, fir das Protokoll Sylvia Zehnder



Anhang 1
Genossenschaft Bihne Heimat

Jahresbericht 2023

Franziska Herzog

Genossenschaft Bihne Heimat

Jahresbericht 2023

Fur unsere Theaterliegenschaft war 2023 ein ereignisarmes Jahr und es standen
auch keine grosseren Reparaturen an.

Die Fassade erstrahlt in neuem Glanz Ost- und Nordseite, die Stdseite ist in
langerfristiger Planung, zumindest das Tor muss saniert werden demnachst

Aufgrund der verschiedenen Ereignisse wie Krieg Ukraine, Finanzmarkt
Zinsanhebung etc. sind die Energiekosten massiv gestiegen in diesem Jahr, ebenso
ist der Finanzaufwand grosser geworden. Somit wurde von der Verwaltung
beschlossen, dem Verein Buhne Heimat mehr Miete in Rechnung zu stellen ab 2024
um diese Mehrkosten abzudecken.

Die Verwaltung tagte jeweils zusammen mit dem Vorstand Verein Buhne Heimat um
die Effizienz zu steigern. Diese engere Zusammenarbeit hat sich bisher bewahrt.

Der Theaterbetrieb hat wieder volle Fahrt aufgenommen und der Verein ist wieder
bei den Zahlen die vor der Pandemie erreicht wurden.

Ich danke Jurg Keller und Sylvia Zehnder sehr fur den grossen Einsatz und die
zuverlassige Arbeit, es macht Spass!

Ehrendingen, im April 2024
Die Prasidentin
Franziska Herzog



Anhang 2: Erfolgsrechnung 2023

GENOSSENSCHAFT

shne &) cimal

EHRENDINGEN

Erfolgsrechnung vom 01.01. bis am 31.12.

3
34

61

67

69

650

683

695

3400

6050

6101

6300

6400

6501
6512
6540

6710

6830

6902
6940

6950

8610

8900

Betrieblicher Ertrag
Dienstleistungserldse

Mieteinnahmen

Betrieblicher Aufwand

Unterhalt Liegenschaft

Unterhalt Liegenschaft

URE, Leasing mobile Sachanlagen

URE Mobiliar und Einrichtungen
Sachversicherungen, Abgaben, Gebiihren, Bewilligu
Sachversicherungen

Energie- und Entsorgungsaufwand
Elektrizitat / Wasser / Abwasser
Verwaltungs- und Informatikaufwand
Verwaltungsaufwand

Drucksachen

Internet

Aufwand Generalversammlung

Sonstiger betrieblicher Aufwand

Ruckerstattung Eintritte

Abschreibungen und Wertberichtigungen
Abschreibungen und Wertberichtij i bile Sachanl;
Abschreibungen und Wertberichtigungen Liegenschaft
Finanzaufwand und Finanzertrag

Finanzaufwand

Hypothekarzinsaufwand

Bankspesen

Finanzertrag

Ertrage aus Bankguthaben

Betriebsfremder, ausserordentlicher, einmal
Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremd
Einmaliger Ertrag

Direkte Steuern

Gewinnsteuern

Ergebnis der Berichtsperiode

2023

15’600.00
15’600.00
15'600.00
-16'666.89

-1'741.85
-1'741.85

-1'180.15
-1'180.15
-4'364.20
-4'364.20
-1'580.20
-1'580.20
-507.70
-1'072.50
-1’860.00
-1'860.00
-206.25
-206.25
-206.25
-5'734.24
-5'739.45
-5'704.45
-35.00

5.21

521

-475.80

-475.80
-475.80

-1’542.69

2022

15’600.00
15’600.00
15600.00
-14'017.75
-879.55
-879.55
-3'495.15
-3'495.15
-946.90
-946.90
-2'831.35
-2'831.35
-611.10
-611.10

-16.70
-594.40

-1’100.00
-1'100.00

-4’153.70
-4'153.70
-4'093.70

-60.00

1'045.35
1'495.15
1'495.15
-449.80
-449.80

2'627.60



Anhang 3: Revisionsbericht

Bericht der Revisionsstelle an die
Mitgliederversammlung des Vereins Biihne Heimat, Ehrendingen.

Als Revisionsstelle haben wir die Buchfihrung und die beiliegende Jahresrechnung in Form einer
Einnahmen- und Ausgabenrechnung mit ein paar wenigen Abgrenzungen des Vereins Bihne Heimat,
Ehrendingen fir das am 31. Dezember 2023 abgeschlossene Vereinsjahr geprift.

Fir die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin besteht, die
Jahresrechnung zu prifen. Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich
Unabhangigkeit erfullen.

Die Revision ist so zu planen und durchzufiihren, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung
erkannt werden. Unsere Prifung umfasst hauptsachlich Befragungen und analytische
Prifungshandlungen sowie den Umstanden angemessene Detailprifungen der vorhandenen
Unterlagen.

Die Buchhaltung und Jahresrechnung wurden ordnungsgemass gefuhrt und entsprechen Gesetz und
Statuten.

Wir empfehlen die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen. Baden-Dattwil,

o
5L
3. Juni 2024 HO

B Tl SCHOTT
TREUHAND

Markus Schott



