

Sylvia Zehnder

Protokoll 10. Generalversammlung

Donnerstag, 6.Juni 2024, 19.30 Uhr, Bühne Heimat Ehrendingen

Anwesend Vorstand Franziska Herzog Präsidentin

Jürg Keller Finanzen

Sylvia Zehnder Aktuarin

19.30 Uhr Empfang und Häppchen

20.00 Uhr Generalversammlung

Traktanden

- 1. Begrüssung
- 2. Jahresbericht 2023 der Präsidentin
- 3. Jahresrechnung 2023 und Budget 2024
- 4. Diverses

ca. 20.30 Uhr Überraschungsgäste Comedia Zap: Cécile Steck und Didi Sommer mit Ausschnitten aus ihrem Programm Zeitlupe und im Interview mit Menf Rhyner

20.00 Uhr Anwesende Genossenschafter 39, absolutes Mehr 20

1. Begrüssung

Franziska begrüsst die Genossenschafter zur 10. Generalversammlung. Leider haben offenbar nicht ganz alle Genossenschafter die EinladungsE-Mail erhalten. Die nächste Einladung wird deshalb wieder per Post verschickt. Verschiedene Genossenschafter haben sich jedoch auch ferienhalber abgemeldet.

Franziska

Das Protokoll 2023 wird einstimmig genehmigt.

2. Jahresbericht 2023 der Präsidentin

Franziska

2023 war ein ereignisarmes Jahr im positiven Sinne, es standen keine grösseren Reparaturen an. Es war ein sehr gutes Vereinsjahr mit einer durchschnittlichen Theaterauslastung von 92%. Die Vorstandssitzungen der Genossenschaft und des Theatervereins sind neu zusammengelegt worden was sich als produktiv und sinnvoll erwiesen hat, so können Synergien genutzt und die Effizienz gesteigert werden.

Jahresbericht **Anhang 1**

Der Jahresbericht wird einstimmig genehmigt.

3. Jahresrechnung 2023 und Budget 2024

Jürg präsentiert die Jahresrechnung 2023. Strom ist wiederum teurer geworden und durch den Abschluss einer neuen Hypothek wird auch die Zinsbelastung etwas höher ausfallen.

Jürg

Jahresrechnung 2023

Total Aufwand: CHF 16'666.89
Total Mieteinnahmen: CHF 15'600.00

Es resultiert ein Verlust von CHF 1542.69 (budgetiert war ein Gewinn von CHF 440). Die Genossenschaft ist jedoch mit rund 360 Genossenschaftern solide aufgestellt, im vergangenen Jahr waren 6 Abgänge und 7 Neuzugänge zu verzeichnen.

Übersicht Erfolgsrechnung **Anhang 2**

Budget 2024

Aufgrund der etwas angespannteren finanziellen Lage müssen die Mieteinnahmen durch den Verein Cabaret&meh angepasst werden. Diese werden neu CHF 18'000.00 betragen.

Der prognostizierte Gewinn beträgt CHF40.

Rechnungsrevision

Die Revisorin Brigitte Hunziker hat die Jahresrechnung 2023 im März zusammen mit Jürg Keller kontrolliert. Es wurden bei der Rechnungsrevision keine Sachverhalte gefunden, welche auf Unregelmässigkeiten hindeuten. Die Rechnung ist kompetent und professionell geführt. Sie bittet die Mitgliederversammlung um Genehmigung.

Die Jahresrechnung wird einstimmig genehmigt und dem Vorstand Decharge erteilt.

Auch das Budget 2024 wird mit grosser Zustimmung genehmigt. Bei einer Enthaltung.

4. Diverses

Das neue Programm werden die Genossenschafter:innen in der ersten Augustwoche erhalten. Menf gibt erste kurze Einblicke ins neue Programm. Dieses wird von Pedro Lenz mit einer etwas spezielleren Lesung eröffnen werden. Weitere Namen der attraktiven Programmierung sind Ingo Börchers, Nina Dimitri & Silvana Gargiulo, Peter Spielbauer u.a..

Franziska & Menf

in der Ausstellung "Plakate, die die Welt bedeuten" sind die Künstlerplakate im Gemeindehaus im Unterdorf ausgestellt und geben Einblick in 16 Jahre Theaterschaffen des Vereins. Morgen Abend (Freitag, 7.Juni) findet die Vernissage um 19.30h statt, die Ausstellung ist bis Ende Oktober zu besichtigen.

20.17h Schluss der Sitzung

Ehrendingen, 6. Juni 2024, für das Protokoll Sylvia Zehnder

Anhang 1

Genossenschaft Bühne Heimat

Jahresbericht 2023

Franziska Herzog

Genossenschaft Bühne Heimat

Jahresbericht 2023

Für unsere Theaterliegenschaft war 2023 ein ereignisarmes Jahr und es standen auch keine grösseren Reparaturen an.

Die Fassade erstrahlt in neuem Glanz Ost- und Nordseite, die Südseite ist in längerfristiger Planung, zumindest das Tor muss saniert werden demnächst

Aufgrund der verschiedenen Ereignisse wie Krieg Ukraine, Finanzmarkt Zinsanhebung etc. sind die Energiekosten massiv gestiegen in diesem Jahr, ebenso ist der Finanzaufwand grösser geworden. Somit wurde von der Verwaltung beschlossen, dem Verein Bühne Heimat mehr Miete in Rechnung zu stellen ab 2024 um diese Mehrkosten abzudecken.

Die Verwaltung tagte jeweils zusammen mit dem Vorstand Verein Bühne Heimat um die Effizienz zu steigern. Diese engere Zusammenarbeit hat sich bisher bewährt.

Der Theaterbetrieb hat wieder volle Fahrt aufgenommen und der Verein ist wieder bei den Zahlen die vor der Pandemie erreicht wurden.

Ich danke Jürg Keller und Sylvia Zehnder sehr für den grossen Einsatz und die zuverlässige Arbeit, es macht Spass!

Ehrendingen, im April 2024 Die Präsidentin Franziska Herzog

Anhang 2: Erfolgsrechnung 2023



Erfolgsrechnung vom 01.01. bis am 31.12.			2023	2022
l .		Betrieblicher Ertrag	15'600.00	15'600.00
34		Dienstleistungserlöse	15'600.00	15'600.00
7.0	3400	Mieteinnahmen	15'600.00	15'600.00
i		Betrieblicher Aufwand	-16'666.89	-14'017.75
60		Unterhalt Liegenschaft	-1'741.85	-879.55
77.	6050	Unterhalt Liegenschaft	-1′741.85	-879.55
61		URE, Leasing mobile Sachanlagen		-3'495.15
	6101	URE Mobiliar und Einrichtungen		-3'495.15
63		Sachversicherungen, Abgaben, Gebühren, Bewilligu	-1'180.15	-946.90
	6300	Sachversicherungen	-1′180.15	-946.90
64		Energie- und Entsorgungsaufwand	-4'364.20	-2'831.35
	6400	Elektrizität / Wasser / Abwasser	-4'364.20	-2'831.35
65		Verwaltungs- und Informatikaufwand	-1'580.20	-611.10
65	50	Verwaltungsaufwand	-1'580.20	-611.10
	6501	Drucksachen		-16.70
	6512	Internet	-507.70	-594.40
	6540	Aufwand Generalversammlung	-1'072.50	
67		Sonstiger betrieblicher Aufwand	-1'860.00	-1'100.00
	6710	Rückerstattung Eintritte	-1'860.00	-1'100.00
68		Abschreibungen und Wertberichtigungen	-206.25	-
68	33	Abschreibungen und Wertberichtigungen immobile Sachanlage	-206.25	-
	6830	Abschreibungen und Wertberichtigungen Liegenschaft	-206.25	(*)
69		Finanzaufwand und Finanzertrag	-5'734.24	-4'153.70
69	90	Finanzaufwand	-5'739.45	-4'153.70
	6902	Hypothekarzinsaufwand	-5'704.45	-4'093.70
	6940	Bankspesen	-35.00	-60.00
69	-	Finanzertrag	5.21	-
	6950	Erträge aus Bankguthaben	5.21	
		Betriebsfremder, ausserordentlicher, einmal	-475.80	1'045.35
85		Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremd	-	1'495.15
	8610	Einmaliger Ertrag	-	1'495.15
89		Direkte Steuern	-475.80	-449.80
	8900	Gewinnsteuern	-475.80	-449.80
Ergebnis der Berichtsperiode			-1'542.69	2'627.60

Bericht der Revisionsstelle an die Mitgliederversammlung des Vereins Bühne Heimat, Ehrendingen.

Als Revisionsstelle haben wir die Buchführung und die beiliegende Jahresrechnung in Form einer Einnahmen- und Ausgabenrechnung mit ein paar wenigen Abgrenzungen des Vereins Bühne Heimat, Ehrendingen für das am 31. Dezember 2023 abgeschlossene Vereinsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Unabhängigkeit erfüllen.

Die Revision ist so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Unsere Prüfung umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der vorhandenen Unterlagen.

Die Buchhaltung und Jahresrechnung wurden ordnungsgemäss geführt und entsprechen Gesetz und Statuten.

SC

HO

Markus Schott

T SCHOTT

REUHAND

Wir empfehlen die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen. Baden-Dättwil,

3. Juni 2024

5